
     DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

                                                N.R. 244 Del 11/08/2016

                                       

TIPO DI ATTO

Soggetto a controllo della G.R.            
Regolamento

Non soggetto a controllo                       
Da pubblicare in BUR

OGGETTO: Avviso Pubblico per la selezione dei tre componenti esterni del Nucleo di Valutazione di 
ARPA Umbria
    
Visto il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  come  modificata  ed  integrata  dalla  legge  11  febbraio  2005,  n.  15, 
concernente norme generali sull’azione amministrativa;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione;
Visto il Regolamento sui provvedimenti amministrativi, approvato con Determinazione n. 338 del 30 Settembre  
2013;
Fatto  proprio  il  documento  istruttorio  che,  con  i  suoi  allegati,  forma  parte  integrante  della  presente 
determinazione  redatto  e  sottoscritto  da  NADIA  GERANIO,    con  il  quale  si  propone  l’adozione  del 
provvedimento in oggetto;
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRETTORE GENERALE

DETERMINA 

- di approvare e fare propria la proposta contenuta nel documento istruttorio che forma parte integrante della 
presente determinazione;

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 244 Del 11/08/2016



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Allegato Parte Integrante alla determinazione n. 244 Del 11/08/2016)

GGETTO: Avviso Pubblico per la selezione dei tre componenti esterni del Nucleo di Valutazione di ARPA 
Umbria

VISTI:
-    la Legge Regionale n. 9 del 6 Marzo 1998 e s.m.i. istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente  dell’Umbria (ARPA);
-    il Regolamento di Organizzazione di ARPA Umbria, adottato con DDG n. 83 del 10/03/2016

VISTI, in particolare:
- il  D.Lgs.  n.  286/99  e  s.m.i.  in  cui  sono  stabiliti  i  principi  generali  del  controllo  interno  nelle 

amministrazioni pubbliche e,  altresì, previsti  i  meccanismi e gli strumenti di verifica e valutazione dei 
costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che prevede diversi  istituti la cui applicazione è condizionata 
all'attivazione di un organismo di valutazione;

- il  D.Lgs. n.  150 del 27 ottobre 2009 di "attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di  
ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  
amministrazioni",  il  quale  ha  ridefinito  l'assetto  organizzativo  generale  relativo  al  sistema  di  
valutazione delle Pubbliche Amministrazioni e dei loro dipendenti;

- l’art. 16 comma 2 del D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009;

- la delibera n. 6/2011 della Commissione per la Valutazione la Trasparenza delle Amministrazioni 
Pubbliche (CIVIT);

ATTESO 
- che in tema di applicazione delle disposizioni dei Titoli II D. Lgs. n. 150/2009 agli enti territoriali e alle  

amministrazioni del Servizio Sanitario Nazionale -  è facoltà degli Enti dare applicazione all'art. 14 del 
D.Lgs. n.150/09 in quanto detti enti nella loro autonomia possono affidare ad altri  organi i  compiti  
svolti dall’organo di cui all’art. 14 del citato decreto, fatta salva la facoltà degli stessi di operare una più 
ampia applicazione;

CONSIDERATO 
- che la progressiva applicazione degli obblighi e adempimenti in tema di valutazione e merito nonché di  

quelli  in tema di trasparenza amministrativa e anticorruzione si sostanzia in un insieme di funzioni  
afferenti al Nucleo di Valutazione previsto dall’art. 14 Regolamento di Organizzazione di ARPA Umbria 
adottato con DDG n. 83 del 10/03/2016

Ciò premesso si propone al Direttore Generale :

1. di costituire il Nucleo di Valutazione di ARPA Umbria in forma collegiale;

2. di approvare l’avviso di selezione per la nomina del Nucleo di Valutazione di ARPA Umbria che, allegato al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di dare mandato al “Servizio Comunicazione, Promozione e Diffusione della cultura ambientale e scientifica “ 
a provvedere alla pubblicazione, del presente atto e dell’Avviso allegato, nell’Albo Pretorio on line dell’Agenzia 



e nel Canale “Amministrazione Trasparente”  sotto-sezione “Bandi di gara e Contratti”.

L’Istruttore: NADIA GERANIO
(Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993)

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 244 Del 11/08/2016



PARERE DI REGOLARITA’
Tecnico - Amministrativo

DIRETTORE GENERALE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativo del documento istruttorio.

DATA 11/08/16
IL RESPONSABILE 

NADIA GERANIO

                 (Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2)



OGGETTO:Avviso Pubblico per la selezione dei tre componenti esterni del Nucleo di Valutazione di ARPA 
Umbria

IL DIRETTORE GENERALE

               DOTT. WALTER GANAPINI
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs.7marzo 2005, n.82, art.20, 

c.20) 

ARPA UMBRIA – agenzia regionale per la protezione ambientale   Determinazione  Direttoriale  Nr. 244 Del 11/08/2016



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi, dal 11/08/2016 al 26/08/2016, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa.

Esecutiva dal: 11/08/2016

DATA PUBBLICAZIONE. 11/08/2016 IL Responsabile 

 Dr. Odoardo Gigliarelli
(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2

        Attività di segreteria
          Vittoria Marcelloni

(Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, art.20, c.2

Copia per uso amministrativo conforme all’originale

Perugia, lì                                                   IL Responsabile


